
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 312

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4761 del 27/04/2020

OGGETTO: L.R. 13/05 E S.M.I. ART. 20 C.1- ACCORDO DI PROGRAMMA APPROVATO CON 
DPGR N. 49/17 ED INTEGRATO CON DPGR N. 98/17 - COMUNE DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO 
- LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ DI BILANCIO 2016 E 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

- la Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e. s.m.i “Provvedimento generale, recante norme di 
tipo ordinamentale e finanziario” stabilisce all’articolo 20 che "a decorrere dall’esercizio finanzia
rio 2014, il valore dell’aliquota del prodotto ottenuto dalle concessioni di coltivazione di idrocarbu
ri liquidi e gassosi nel territorio di Crotone e nelle aree marine prospicienti lo stesso territorio,  
corrisposto alla Regione Calabria per le annualità 2014 e seguenti, ai sensi degli articoli 20 e 22  
del decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625 (Attuazione della direttiva 94/22/CEE relativa  
alle condizioni di rilascio e di esercizio delle autorizzazioni alla prospezione, ricerca e coltivazio
ne di idrocarburi), è destinato alla realizzazione di un Accordo di Programma fra la Regione e i  
Comuni di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Strongoli, Crucoli, Cirò, Cutro e Melissa.  
L’Accordo, disciplinato dall’articolo 11 e seguenti della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19  
(Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina  
della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria), è diretto allo sviluppo dell’oc
cupazione e delle attività economiche ed al miglioramento ambientale nei territori afferenti i Co
muni indicati";

- con D.P.G.R: n. 49 del 11.05.2017 (BURC n. 74 del 31.07.2017), integrato dal D.P.G.R. n. 98 del 
28.09.2017 (BURC n. 95 del 12 10.2017), è stato approvato l'Accordo di Programma finalizzato 
allo sviluppo dell'occupazione e delle attività economiche ed al miglioramento ambientale dei co-
muni di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Cutro, Strongoli, Melissa, Cirò e Crucoli;

-  l'art. 6 del suddetto Accordo di Programma pone in capo ai Comuni, firmatari e soggetti attuatori  
degli interventi, nell'ambito delle proprie competenze, i seguenti impegni:

• effettuare l’istruttoria e la verifica dell’ammissibilità e della corrispondenza con le tipologie 
di interventi ammissibili a contributo ai sensi della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i, re-
stando direttamente responsabili del corretto utilizzo delle risorse ai sensi della normativa 
vigente (comunitaria, nazionale e regionale);

• approvare con atti deliberativi, a seguito di istruttoria e di verifica di ammissibilità, i pro-
grammi di utilizzazione delle risorse specificando i relativi interventi, anno per anno, per il 
periodo dall'esercizio finanziario 2015 al 2019, nel rispetto delle previsioni dell'art 20 c. 1 
della L.R. 13/2005 e s.m.i.;

• inoltrare al Dipartimento regionale:

✓ la richiesta di erogazione finanziaria;

✓ la dichiarazione relativa all’utilizzo delle erogazioni precedenti con le modalità e i vin-
coli imposti dalla legislazione vigente (comunitaria, nazionale e regionale) ed in parti-
colare dall’art. 20 L.R.13/2005 s.m.i, al fine dell’ottenimento della tranche successiva;

✓ la dichiarazione di conformità degli interventi programmati alle normative vigenti (co-
munitaria, nazionale e regionale);

• realizzare ogni programma, intervento o opera con le modalità e i vincoli imposti dalla le-
gislazione vigente (comunitaria, nazionale e regionale) ed in particolare dall’art. 20 della 
L.R.13/2005 s.m.i;

CONSIDERATO CHE:

- per come previsto dall'Accordo, tutte le somme già disponibili e future sono assegnate secondo il 
riparto concordato dai comuni firmatari con le seguenti percentuali: Crotone 51%, Isola Capo Riz-
zuto 11%, Cirò Marina 9%, Cutro 9%, Strongoli 8%, Melissa 4%, Cirò 4% e Crucoli 4%;

- relativamente ai proventi relativi all’annualità di bilancio 2016 (anno di estrazione 2015) la somma 
da ripartire tra i comuni firmatari dell’Accordo secondo le percentuali stabilite nell'Accordo di Pro-
gramma medesimo è pari complessivamente ad €. 4.403.764,23, distribuita per come segue:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comune Percentuale di riparto Somme da destinare ad 
interventi coerenti con 
le finalità di cui all'art. 
20 L.R. 13/2005 e s.m.i.

Crotone 51% € 2.245.919,75

Isola Capo Rizzuto 11% € 484.414,07

Cirò Marina 9% € 396.338,78

Cutro 9% € 396.338,78

Strongoli 8% € 352.301,14

Melissa 4% € 176.150,57

Cirò 4% € 176.150,57

Crucoli 4% € 176.150,57

TOTALE 100% € 4.403.764,23

- relativamente ai proventi relativi all’annualità di bilancio 2018 (anno di estrazione 2017) la somma 
da ripartire tra i comuni firmatari dell’Accordo secondo le percentuali stabilite nell'Accordo di Pro-
gramma medesimo è pari complessivamente ad €. 3.892.988,40, distribuita per come segue:

Comune Percentuale di riparto Somme da destinare ad 
interventi coerenti con 
le finalità di cui all'art. 
20 L.R. 13/2005 e s.m.i.

Crotone 51% € 1.985.424,07

Isola Capo Rizzuto 11% € 428.228,72

Cirò Marina 9% € 350.368,96

Cutro 9% € 350.368,96

Strongoli 8% € 311.439,07

Melissa 4% € 155.719,54

Cirò 4% € 155.719,54

Crucoli 4% € 155.719,54

TOTALE 100% € 3.892.988,40

CONSIDERATO ALTRESI’ che il Comune di Isola di Capo Rizzuto ha trasmesso la richiesta (prot. SIAR 
n. 138580 del 20.04.2020) di erogazione delle risorse royalties relativa all’annualità 2016 e la a richiesta 
(prot. SIAR n. 138600 del 20.04.2020) di erogazione delle risorse royalties relativa all’annualità 2018 
contenenti l’attestazione sulla corrispondenza del programma proposto con la tipologia di interventi am-
missibili a contributo ai sensi dell'art. 20 della L.R. 13/2005 e s.m.i. e l'attestazione che le erogazioni pre-
cedentemente ricevute sono state utilizzate con le modalità ed i vincoli imposti dalla vigente legislazione;

ATTESO CHE:

- è necessario provvedere alla liquidazione al suddetto comune, a titolo di saldo delle risorse royal-
ties bilancio regionale 2016 per € 484.414,07 e 2018 per € 428.228,72;   

- non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 40/2008, poiché trattasi, 
nel caso di specie, di trasferimento di fondi, tra Enti pubblici, a destinazione vincolata e, conse-
guentemente, l’obbligo dell’accertamento rimane in capo al Comune beneficiario nei confronti degli 
stessi soggetti, in fase di definitiva liquidazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- le liquidazioni per l'importo di €. 484.414,07, relativa al saldo sulle quote bilancio regionale 2016 ed 
€  428.228,72, relativa  al  saldo  sulle  quote  bilancio  regionale  2018,  trova  copertura  sul  Cap. 
U3201050401 giusti impegni 8407/2019 e 9590/2018 (riaccertato in impegno n. 6347/2019) assun-
ti rispettivamente con decreti nn. 13573 del 05.11. 2019 e 16311 del 28.12.2018;

- in ottemperanza a quanto fissato con l'Accordo di Programma, è posta in capo ai Comuni interes-
sati la competenza sull’istruttoria e la verifica dell’ammissibilità e della corrispondenza degli inter-
venti programmati con le tipologie di interventi ammissibili ai sensi della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 
e s.m.i, art 20. c.1; gli stessi Comuni restano direttamente responsabili del corretto utilizzo delle ri-
sorse ai sensi della normativa vigente;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3201050401, esercizio finanziario 2019, risultano gli impegni 
di spesa nn.  8407/2019 e 6347/2019 che presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al paga-
mento di quanto dovuto;

VISTI

1. il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

2. la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
3. il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
4. le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 

norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l‘anno 
2019), n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 avente per oggetto “Bilan-
cio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 
129 del 21 dicembre 2018;

5. la DGR n. 648 del 21/12/2018 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118);

6. la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

7. la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 
Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022;

VISTI ALTRESI’:
- l’articolo 20 della Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i.;

- l'Accordo  di  Programma  approvato  con  D.P.G.R.  n.  49  del  11.05.2017  (BURC  n.  74  del 
31.07.2017) integrato successivamente con D.P.G.R. n. 98 del 28.09.2017 (BURC n. 95 del 12 
10.2017);

- lo Statuto della Regione Calabria di cui alla L.R. 19 ottobre 2004 n. 25 e s.m.i.

- la Legge n. 241 del 07.08.1990;
- il Decreto Legislativo n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di pre-

venzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministra-
tiva”;

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 

alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla pro-
tezione dei dati)“;

- il Decreto Legislativo n. 101 del 10.08.2018 di adeguamento della normativa nazionale alle dispo-
sizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

- la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – appro-
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

- il D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione.  Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

- le D.G.R. n. 512 e 513 del 31/10/2019 relative alla riorganizzazione della struttura regionale;
- Il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice IRACA’ è stato nominato Dirigente Ge-

nerale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive;
- il D.D.G. n. 16590 del 20/12/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 

“Politiche energetiche” al dott. Francesco Marano;
VISTe le distinte di liquidazione nn. 5188 del 21/04/2020 e 5204 del 21/04/202 generate telematicamen-
te ed allegate al presente atto,

Atteso che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 6 del suddetto Accordo;

DATO ATTO che, allo stato, la responsabilità del procedimento non è stata delegata a singoli funzionari 
ai sensi dell’art. 17, comma 2, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, e, pertanto, il presente decre-
to viene sottoscritto solo dal dirigente del settore competente per materia; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta, a termini delle richiamate disposizioni legislative;

Tutto ciò premesso, alla luce dell'istruttoria effettuata, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui 
si intendono integralmente riportate,

DECRETA

- DI LIQUIDARE al comune di Isola di Capo Rizzuto la somma di €. 484.414,07 a titolo di saldo 
delle risorse derivanti dalla coltivazione di idrocarburi (royalties) concernenti le annualità bilancio 
regionale 2016 ed €. 428.228,72 a titolo di saldo delle risorse derivanti dalla coltivazione di idro-
carburi (royalties) concernenti le annualità bilancio regionale 2018 

- DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  i  relativi  mandati  di  pagamento  €. 
484.414,07 (2016) ed  €. 428.228,72 (2018) attraverso accredito al numero di contabilità speciale 
presso la Banca d'Italia - causale L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i art. 20 c. 1 - Accordo di Pro-
gramma approvato con DPGR n. 49/2017 e s.m.i. n. 98/2017. Liquidazione Somme a saldo an-
nualità bilancio regionale 2016 e 2018;

- DI DARE MANDATO al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria, in subordine al-
l'applicazione della lettera A) di cui alla DGR n. 370/2015 "Equilibrio di Cassa di Parte Corrente" 
punto 17:

• di procedere, ove ne sussistano i presupposti, alla compensazione in termini di cassa tra il  
credito certo, liquido ed esigibile, da erogarsi ai Comuni interessati dal presente provvedi-
mento e le somme certe, liquide ed esigibili che la Regione Calabria vanta nei confronti dei 
Comuni stessi, ai sensi della medesima DGR n. 370 del 24.09.2015 - punti B4 e B5;

• di procedere, ove ne sussistano i presupposti, alla compensazione in termini di cassa tra il  
credito certo, liquido ed esigibile, da erogarsi ai Comuni interessati dal presente provvedi-
mento e le somme certe, liquide ed esigibili che la Regione Calabria vanta nei confronti dei 
Comuni medesimi, ai sensi della DGR n. 380 del 13.10.2015;

- DI STABILIRE, in ottemperanza a quanto disposto dall'Accordo di Programma:

• che è posta in capo al comune di Isola di Capo Rizzuto la competenza sull’istruttoria e la veri-
fica dell’ammissibilità e della corrispondenza degli interventi programmati con le tipologie di 
interventi ammissibili a contributo ai sensi dell'art 20 della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che lo stesso Comune resta direttamente responsabile del corretto utilizzo delle risorse ai 
sensi della normativa vigente (comunitaria, nazionale e regionale);

- DI TRASMETTERE il presente decreto al comune di Isola di Capo Rizzuto per gli adempimenti di 
competenza;

- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


